UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

Žaneta Kušnírová

**Matky samoživitelky a jejich postavení
na trhu práce v České republice**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Žaneta Kušnírová**

Vedoucí práce: **Mgr. Alžběta Zrcková**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

KUŠNIROVÁ, Žaneta. *Matky samoživitelky a jejich postavení na trhu práce v České republice*. Praha, 2016. 76 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Alžběta Zrcková.

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na postavení matek samoživitelek na pracovním trhu a na možnosti sladování pracovního a rodinného života. Práce se dále zaměřuje na negativní dopady samoživitelství při přijímání a participaci na pracovním trhu. Mění se rodinné chování posledních let vede ke zvýšení počtu neúplných rodin. Vzhledem k tomu, že převážnou většinu neúplných rodin tvoří matky žijící alespoň s jedním závislým dítětem, zabývá se práce právě matkami samoživitelkami. Práce se matkami samoživitelkami zabývá také z důvodu problematického postavení na trhu práce. Skrze tři teoretická východiska práce popisuje příčiny a rizika spojená se samoživitelstvím, pomoc určenou matkám samoživitelkám, která je finančního i nefinančního rázu, a nástroje sladování rodinného a pracovního života matek samoživitelek. K analýze těchto témat byla využita sekundární data. Závěr bakalářské práce se zaměřuje na současnou rodinnou a pracovní situaci matek samoživitelek a na možné formy diskriminace na pracovním trhu. Zde byla využita primární data z provedeného kvalitativního výzkumu. Všeobecně matky se mohou setkat s problémy při sladování rodinného a pracovního života a s diskriminací na trhu práce z důvodů pohlaví nebo mateřství. Pro matky samoživitelky je tato oblast ještě daleko více komplikovaná než pro matky vdané nebo nesezdané.

Abstract

This thesis focuses on the situation of single mothers on the labour market and the possibilities of reconciling work and family life. The work also focuses on the negative impacts of being a single parent on recruitment and participation on the labour market. Changing family behaviour in recent years has led to an increase of incomplete families. Given that the vast majority of incomplete families are mothers living with at least one dependent child, this thesis focuses on single mothers. The thesis also deals with single mothers because of their problematic state on the labour market. Through three theoretical background papers, the thesis describes the causes and risks associated with being a single parent, assistance available to single mothers, both financial and non-financial, and tools for reconciling work and family life of single mothers. To analyse these topics, secondary data were used. The conclusion of this thesis focuses on current family and employment situation of single mothers and the possible forms of discrimination on the labour market. Data from performed qualitative research were primarily used. Generally, mothers may encounter problems in reconciling work and family life and the labour market discrimination for the reasons of sex and motherhood. For single mothers, this area is still far more complicated than for married or never married mothers.

Klíčová slova

Matka samoživitelka, neúplná rodina, trh práce, harmonizace rodinného a pracovního života, rodinná politika v České republice

Keywords

Single mother, single-parent family, labour market, harmonization of family and work life, family policy in the Czech Republic

Rozsah práce: 142 032 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2016

Žaneta Kušnírová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především své konzultantce Mgr. Alžbětě Zrcové za vedení mé práce a za cenné rady a připomínky. Dále bych chtěla poděkovat informátorkám, které byly ochotné zúčastnit se rozhovoru a umožnily mi tak provést výzkum. V neposlední řadě patří poděkování mé rodině za podporu během celého studia a mému kamarádovi Jiřímu Mlejnskému, který tady pro mě byl vždy, když už jsem si nevěděla rady.

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název práce: Matky samoživitelky a jejich postavení na trhu práce v České republice

Autor práce: Žaneta Kušnírová

Studijní obor: Sociologie a sociální politika

Konzultant: Mgr. Alžběta Zrcková

Vymezení problému

Předmětem zkoumání budou matky samoživitelky a problematika jejich postavení na trhu práce v České republice. Má bakalářská práce se zaměřuje na matky, které mají status matek samoživitelek. V bakalářské práci se budu věnovat otázkám, zda se i matky samoživitelky setkaly na trhu práce se znevýhodněním či určitou formou diskriminace. Zda například matky samoživitelky nebyly přijaty do zaměstnání, nebo se setkaly například s diskriminací ze strany zaměstnavatele z důvodu, že pečují o dítě. Dále by mě také zajímalo, proč matky samoživitelky volily případně kratší pracovní úvazek - zda jim to bylo nabídnuto zaměstnavatelem nebo se takto samy rozhodly nebo zda jim zaměstnavatel vyšel vstříc v případě nemoci dítěte.

V první řadě bych se ráda zaměřila na výzkumné otázky a metodologii a následně na samotnou problematiku matek samoživitelek. Ráda bych definovala samoživitelství a matky samoživitelky a to za pomoci právní legislativy České republiky. V dalších kapitolách se zaměřím na definování typů matek samoživitelek a poté bych se ráda zaměřila i na otázku, proč se ženy nevdávají. Prostor věnuji i kapitole, která se bude zabývat riziky, která jsou spojená se samoživitelstvím. Zde jde zejména o riziko chudoby

a stigmatizaci samoživitelství. Dále mě bude zajímat pomoc matkám samoživitelkám. V této kapitole se zaměřím jak na finanční pomoc od státu, finanční pomoc z jiných zdrojů, ale také na nefinanční pomoc, která matkám samoživitelkám může usnadnit život. V poslední kapitole se budu věnovat matkám samoživitelkám a jejich postavení na pracovním trhu v rámci České republiky. Do této kapitoly bych ráda začlenila data, která získám se svého vlastního výzkumu.

Toto téma jsem si vybrala, protože se domnívám, že v současné době jde o stále více diskutované téma. Naše společnost je společností demokratickou, což nám bohužel nezajišťuje rovnocenné příležitosti na trhu práce. Zabývat se touto oblastí považuji za přínosné, díky rozvoji společnosti se bezpochyby jedná o stále aktuálnější téma. Samoživitelky tvoří v České republice velmi početnou skupinu. Dle studie Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí - Neúplné rodiny, je Česká republika na 3. místě v počtu samoživitelů. Velké procento samoživitelů je například i ve Švédsku, Německu či ve Velké Británii. V těchto západních zemích je přítomna cílená podpora této skupiny [Šťastná 2009: online]. Existuje mnoho monografií a článků, které se zabývají matkami samoživitelkami a jejich možným uplatněním na trhu práce. Jako příklad mohu uvést autorky mnoha knih o rodině a rodinné problematice - Radka Dudová a Šárka Hastrmanová. Další významnou představitelkou tohoto tématu je i PhDr. Helena Tomešová Bartáková, Ph.D., která působí v současné době jako výzkumná pracovnice v Institutu pro výzkum reprodukce a integrace společnosti při Fakultě sociálních studií MU v Brně. Tato autorka se zabývá zejména postavením žen na trhu práce. Domnívám se, že byť je toto téma aktuální, tak je v sociální politice řešeno spíše okrajově.

Teoretická východiska

Pro bakalářskou práci je podstatné zakotvit dané téma do teorie. Nejprve by bylo dobré definovat, co to je trh práce. Dle Jandourkova Sociologického

slovníku je trh práce: „Trh, na kterém „vlastníci“ pracovních sil usilují o pracovní místa a zisk nejlepšího příjmu. T. p. je ovlivněn mnoha faktory, jako je kvalifikace uchazečů a poptávka hospodářských organizací. Na reálném t. p. jsou šance uchazečů ovlivněny nejen jejich schopnostmi, ale i pohlavím, věkem, rasou nebo bydlištěm“ [Jandourek 2007: 262].


[…]


Samoživitelství s sebou přináší rizika v podobě chudoby samoživitelů a stigmatizace samoživitelství. Chudoba představuje pro matky samoživitelky velký problém. Dle údajů Eurostatu je v České republice

ohroženo chudobou 31,9 % jednočlenných domácností a dvoučlenných domácností v uvozovkách pouze 8,5 % [Tabulka č. 2: Míra ohrožení chudobou domácností se závislými dětmi]. Jednočlenné domácnosti jsou ohrožené chudobou daleko více než domácnosti dvoučlenné. Důvodem je zejména to, že matky samoživitelky poskytují svojí rodině pouze jeden příjem, kterým musí pokrýt veškeré životní náklady. U dvoučlenných domácností se na rodinném rozpočtu zpravidla podílejí oba dospělí členové domácnosti. Další riziko pro matky samoživitelky představuje sociální stigmatizace na základě samoživitelství. I přes to, že žijeme v demokratické a relativně tolerantní společnosti, stále se můžeme setkat s názory, že matky samoživitelky jsou nezodpovědnými matkami, které jen využívají sociálních dávek. Stigmatizace na základě samoživitelství může být patrná i na pracovním trhu, kdy matky samoživitelky nejsou pro potencionální zaměstnavatele perspektivní skupinou. Důvodem je zejména to, že se u matek samoživitelek dá předpokládat vyšší pracovní absence z důvodu péče o nemocné dítě.

Ulehčit situaci matek samoživitelek mohou různá opatření, ať už finanční pomoc ze strany státu, neziskových organizací nebo například poradenská pomoc občanských sdružení. Mezi nejvýznamnější pomoc ovšem patří **opatření rodinné a sociální politiky České republiky**. Jmenovitě jde například o nárok na peněžitou pomoc v mateřství a rodičovský příspěvek. Oba tyto příspěvky využívaly nebo stále využívají moje informátorky. Mezi další finanční pomoc státu patří například přídavky na děti, příspěvek na bydlení, dávky v hmotné nouzi a jiné. Všechny výše uvedené dávky jsou úzce spjaté s životním minimem. Mé informátorky uváděly, že jediné, co kdy za dávky pobíraly, byly přídavky na děti. V současné době na přídavky na dítě dosáhne pouze jedna informátorka, která je pod hranicí životního minima. Mezi další pomoc, kterou poskytuje stát, patří například právní ochrana v případě těhotenství a rodičovské dovolené, kdy mají matky garantováno, že po dobu tří let jim bude zaměstnavatel hlídat pracovní místo. Mezi specifické zákonné nároky patří například přestávky na kojení, které jsou poskytovány matkám do jednoho roku věku dítěte. Všechny výše uvedené

sociální dávky nebo zákonná opatření jsou společné pro všechny matky. **Matky samoživitelky nemají nárok, krom delší doby při ošetřování nemocného dítěte¹², na žádné specifické výhody** oproti matkám, které jsou vdané nebo žijí v nesezdaném soužití.

Ulehčit slad'ování rodinného a pracovního života mohou matkám samoživitelkám i zkrácená pracovní doba či částečné pracovní úvazky, které jim ze zákona musí zaměstnavatel umožnit. Ovšem z analýzy rozhovorů vyplynulo, že většina informátorek volila plný úvazek z finanční důvodů. Těm informátorkám, které chtěly částečný pracovní úvazek, nebylo umožněno zaměstnavatelem na takový úvazek nastoupit.

Největším problémem ve slad'ování rodinného a pracovního života, je dle informátorek čas. Informátorky mají problém například s pracovní dobou, kdy je velmi problematické vyzvednout odpoledne dítě ze školky, když ještě pracují. V tomto ohledu většině případů informátorkám pomáhali jejich rodiče nebo kamarádky. Po analýze jsem ovšem došla k závěru, že primárním problémem ve slad'ování rodinného a pracovního života není čas, ale právě finance. Často informátorky uváděly, že šly na plný úvazek zejména z důvodů financí. Plný úvazek nutí matky samoživitelky investovat čas, který jim pak posléze chybí v rodinné oblasti.

Poslední částí, kterou jsem se ve své bakalářské práci věnovala, je **diskriminace matek samoživitelek**. Matky samoživitelky mohou být diskriminované jak na základě pohlaví nebo genderových stereotypů, tak i na základě mateřství. V rámci analýzy rozhovorů jsem zjistila, že mé informátorky se setkaly s diskriminací zejména na základě toho, že jsou matkami samoživitelkami. Všechny informátorky uváděly, že se jich na pracovních pohovorech ptali, zda mají děti, jaký počet, a nebo třeba na to, jak jsou často nemocné. Jedna informátorka mi uvedla, že byla odmítnuta

¹² Podpůrní doba u ošetřovaného dítěte je nejdéle 9 dní. V případě osamělého zaměstnance jde nejdéle o 16 dní a to u dítěte, které nedokončilo povinnou školní docházku, nejdéle však do 16 let jeho věku.

na základě toho, že má tři děti. Jiná mi potvrdila, že byl pro zaměstnavatele problém, že má dítě a nemá pro něj hlídání v případě jeho nemoci.

Matky samoživitelky mají problematické postavení na pracovním trhu, což se mi potvrdilo i v rámci analýzy provedených rozhovorů. Mezi největší problémy matek samoživitelek patří špatná finanční situace a nedostatek času. Zmiňované finance a čas se odráží na skloubení rodinného a pracovního života matek samoživitelek. Největší překážkou při vstupu na pracovní trh a jeho participaci představuje pro matky samoživitelky jejich mateřství.
