POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autorka práce: Žaneta Kušnírová

Název práce: Matky samoživitelky a jejich postavení na trhu práce v České republice

Autor posudku: Mgr. Alžběta Zrcková

Předkládaná práce usiluje o komplexní pohled na problematiku matek samoživitelek a jejich postavení na trhu práce. Vzhledem k obtížně uchopitelné cílové skupině se autorka v první řadě věnuje vymezení pojmu matka samoživitelka, v dalších kapitolách pak shrnuje i příčiny tohoto jevu a rizika spojená se statutem samoživitelky v podobě chudoby a společenské stigmatizace. Toto vysvětlení postavení samoživitelek ve společnosti je v práci nezbytným krokem k plnému porozumění jejich postavení na pracovním trhu. Mimoto se autorka zabývá i různými zdroji podpory, která je samoživitelkám dostupná. Práce je velmi obsáhlá a svým rozsahem přesahuje obvyklé standardy bakalářské práce

Kromě komplexního uchopení problematiky jsou přidanou hodnotu práce poznatky z realizovaných rozhovorů se samoživitelkami, které potvrzují diskriminaci matek ze strany zaměstnavatelů při přijímacím řízení.

Struktura práce z velké části kopíruje pořadí výzkumných otázek, které jsou postupně uspokojivě zodpovězeny a v závěru shrnuty.

Autorka pracuje se čtyřmi teoriemi: teorie sociální exkluze a genderové segmentace trhu, teorie fronty a teorie modelu rodinných politik. Poznatky z těchto teorií pak autorka využívá v realizovaných rozhovorech a ověřuje jejich platnost v konkrétních situacích respondentek.

Metodologická část je zpracována velmi podrobně a nezapomíná ani na etické otázky související s realizací rozhovorů. Autorka provedla rozhovory s deseti respondentkami, informace z rozhovorů pak porovnává s předpoklady plynoucími z teorií a s poznatky z jiných výzkumů. Data z výzkumů a odborná literatura jsou v práci hojně využívány.

Po stránce formálního zpracování je práce odpovídající.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Datum: 4. 6. 2015

Podpis: *Zrcková*